
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
, «ЛЕНИНОГОРСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

«ЛЕНИНОГОРСК 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ»

МУНИЦИПАЛЬ
БЕРӘМЛЕГЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

г.Лениногорск

Об утверждении муниципальной целевой 
программы «Формирование здорового образа 
жизни, снижение потребления алкогольной 
продукции, пива и табака среди населения 
Лениногорского муниципального района»

В соответствии с Концепцией реализации государственной политики по 
снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и 
профилактике алкоголизма среди населения Российской Федерации на период 
до 2020 года, Концепции осуществления государственной политики
противодействия потребления табака на 2010-2015 годы, основ
государственной политики Российской Федерации в области здорового питания 
на период до 2020 года, Концепции формирования социально эффективного 
здорового образа жизни населения Республики Татарстан на 2009-2011 годы, 
Уставом муниципального образования г.Лениногорск Лениногорского 
муниципального района, Исполнительный комитет муниципального
образования «Лениногорский муниципальный район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу 
«Формирование здорового образа жизни, снижение потребления алкогольной 
продукции, пива и табака 'Среди населения Лениногорского муниципального 
района на 2016-2020 годы».

2.Контроль за реализацией данной целевой программы возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный район» по социальным вопросам 
В.В. Друка.

3.Опубликовать настоящее постановление на официальном интернет- 
сайте Лениногорского муниципального района и на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан (ргауо. 1а1агз1ап.ги).

Руководитель Н.Р.Залаков

Н.Н. Столярова 
5- 29-68



Утверждена

постановлением Исполнительного 
комитета муниципального
образования «Лениногорский
муниципальный район»

от «07» июня 2016г. №859

Муниципальная целевая программа 
«Формирование здорового образа 

жизни, снижение потребления алкогольной продукции, 
пива и табака среди населения Лениногорского 

муниципального района 
на 2016 - 2020 годы»



2

Паспорт программы

Наименование программы

Основания для 
программы

разработки

муниципальная целевая программа
«Формирование здорового образа
жизни, снижение потребления алкогольной 
продукции, пива и табака
среди населения Лениногорского
муниципального района на 2016-2020 годы»

распоряжение Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2009 № 2128-р;

распоряжение Правительства Российской 
Федерации от 23.09.2010 № 1563-р

Основные
программы,
основных
программы

разработчики
исполнители
мероприятий

Цели программы

Задачи программы

МКУ «Управление по делам молодежи, 
спорту и туризму» Исполнительного комитета 
муниципального образования «Лениногорский 
муниципальный район;

МКУ «Управление образования» 
Исполнительного комитета муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный 
район;

МКУ «Управление культуры»
Исполнительного комитета муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный 
район;

ГАУЗ «Лениногорская ЦРБ»;
ГКУ «Центр занятости населения города 

Лениногорска»,
отдел социальной защиты МТЗ и СЗ РТ в 

Лениногорском муниципальном районе
Альметьевский территориальный орган 

Госалкогольинспекции Республики Татарстан

создание единой системы формирования 
здорового образа жизни, активное сохранение 
и укрепление здоровья, повышение средней 
продолжительности и качества жизни
населения республики.

определение стратегии действий по 
формированию ЗОЖ, снижение потребления 
алкогольной продукции, пива и табака, 
координация различных сфер деятельности по



3

вопросам информирования и обучения 
населения навыкам профилактики
заболеваний, построения индивидуальной 
модели поведения, сохранения собственного 
здоровья.

Сроки реализации программы 2016-2020 годы

Основные направления программные мероприятия
реализации программы систематизируются по следующим

направлениям:
распространенность табакокурения и 

употребления алкогольных напитков,
доступность занятий физической 

культурой и спортом,
состояние демографической ситуации 
рождаемость, смертность, естественный 

прирост, продолжительность жизни,
состояние заболеваемости и

распространенности в различных возрастных 
группах населения,

объем продаж алкогольных напитков, в 
том числе пива, и расходы на приобретение 
табачных изделий, охрана здоровья 
работающих граждан, развитие системы 
общественного здравоохранения, физической 
культуры и спорта, образования в области 
формирования культуры здоровья.

Ожидаемые результаты дальнейшее развитие эффективной
реализации программы с и с те мы формирования здорового образа

жизни в Лениногорском муниципальном 
районе, способной консолидировать в себе 
усилия государственных и общественных 
институтов по формированию ЗОЖ

Система организации контроля отчеты о ходе выполнения программы
за исполнением программы представляются в установленном порядке

межведомственным координационным
советом в Исполнительный комитет 
муниципального образования «Лениногорский 
муниципальный район». Ежегодно исполком 
отсчитывается перед Советом
Лениногорского муниципального района о



ходе исполнения программы.

4



5

I. Введение

Муниципальная целевая программа «По формированию здорового образа 
жизни, снижению потребления алкогольной продукции, пива и табака среди 
населения Лениногорского муниципального района на 2016-2020 годы» 
разработана в соответствии с Концепцией реализации государственной политики 
по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и 
профилактике алкоголизма среди населения Российской Федерации на период до 
2020 года, Концепции осуществления государственной политики 
противодействия потребления табака на 2010-2015 годы, основ государственной 
политики Российской Федерации в области здорового питания на период до 2020 
года, Концепции формирования социально эффективного здорового образа жизни 
населения Республики Татарстан на 2009-2011 годы, Уставом муниципального 
образования г. Лениногорск Лениногорского муниципального района. Программа 
предлагает совместную деятельность государственных и муниципальных 
органов, общественных организаций в решении широкого спектра проблем по 
формированию здорового образа жизни.

Программа представляет собой комплекс нормативно-правовых, 
организационных, научно-исследовательских и методических материалов, 
призванных обеспечить решение основных задач в области формирования 
здорового образа жизни.

II. Содержание проблемы и необходимость продолжения 
ее решения программными методами

Основные задачи создание единой системы формирования здорового 
образа жизни, активное сохранение и укрепление здоровья, повышение средней 
продолжительности и качества жизни населения.

Организационные мероприятия по формированию ЗОЖ: 
формирование движения за ЗОЖ в трудовых коллективах 

подведомственных учреждений с привлечением общественных объединений,
включение в коллективные договора, правила внутреннего трудового 

распорядка учреждений материального поощрения некурящих и ведущих ЗОЖ, 
сокращение числа объектов торговли по реализации алкогольных напитков, 
проведение муниципальных и городских мероприятий, акций 

направленных на поднятие престижа спорта и пропаганду ЗОЖ.
формирование ЗОЖ подростков и молодежи, профилактика наркомании, 

алкоголизма, улучшения здоровья молодежи.
Неотъемлемой частью общественной и культурной жизни района стали 

проведение районных мероприятий по ЗОЖ : фестивали, молодежные акции, 
тематические вечера, в которых активное участие принимают все население и 
молодежь района. Большое внимание привлекают традиционные фестивали 
молодежи. Специалистами ОДМС и подведомственных учреждений накоплен 
большой опыт проведения конкурсов плакатов, рисунков, памяток.



6

Продолжена работа по оснащению образовательных учреждений 
детекторами дыма. Запрещение употребления алкогольных напитков в городском 
транспорте, спортивных и культурно-зрелищных объектах.

III. Цель и задачи программы

Основной целью программы является совершенствование системы ЗОЖ, 
обеспечивающей целенаправленное формирование у населения района создание 
единой системы формирования здорового образа жизни, активное сохранение и 
укрепление здоровья, повышение средней продолжительности и качества жизни 
населения республики.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи: 
распространенность табакокурения и употребления алкогольных напитков, 
доступность занятий физической культурой и спортом, 
состояние демографической ситуации - рождаемость, смертность, 

естественный прирост, продолжительность жизни
состояние заболеваемости и распространенности в различных возрастных 

группах населения,
объем продаж алкогольных напитков, в том числе пива, и расходы на 

приобретение табачных изделий,
охрана здоровья работающих граждан,
развитие системы общественного здравоохранения, физической культуры и 

спорта, образования в области формирования культуры здоровья.
продолжить совершенствование нормативно-правовой и организационно

методической базы воспитания ЗОЖ.
привлекать к участию воспитания ЗОЖ общественные организации, 

трудовые коллективы,
повышать уровень работы со средствами массовой информации.

IV. Основные направления реализации программы

Комплекс программных мероприятий предусматривает охват воспитанием 
ЗОЖ всех категорий граждан района. Однако приоритетным направлением 
программы является воспитание ЗОЖ подрастающего поколения - детей и 
молодежи. При этом главный акцент делается на работу в общеобразовательных 
учреждениях, центрах молодежи, как интегрирующих центрах совместной 
воспитательной деятельности школы, семьи и общественных организаций.



7

Механизм реализации программы основывается на совершенствовании 
методов работы институтов государственной и муниципальной власти всех 
уровней в целях обеспечения влияния на процесс воспитания, пропаганды ЗОЖ в 
средствах массовой информации, консолидации общественных организаций.

Головным исполнителем Программы является Исполнительный комитет 
Лениногорского муниципального района.

VI. Ресурсное обеспечение программы

Мероприятия программы реализуются за счет средств федерального, 
республиканского и районного бюджетов и внебюджетных средств.

В ходе реализации Программы в связи с уточнением отдельных 
мероприятий объемы финансирования
мероприятий могут уточняться и подлежат корректировке с учетом 
утвержденных расходов местного бюджета.

VII. Ожидаемые результаты от реализации программы

Дальнейшее развитие эффективной системы формирования здорового 
образа жизни в Лениногорском муниципальном районе, способной
консолидировать в себе усилия государственных и общественных институтов.

Создание целостной системы воспитания ЗОЖ, позволяющей формировать 
у подрастающего поколения высокую общую культуру. Воспитание у молодого 
поколения формирования ЗОЖ. Создание благоприятных условий для 
нравственного, интеллектуального и физического формирования личности 
подростка.

V. Механизм реализации программы



по формированию здорового образа жизни, снижению потребления алкогольной продукции, пива и табака среди населения
Лениногорского муниципального образования на 2016-2020 годы

Программа

№
п/п

Наименование мероприятий

Ср
ок

 
вы

по
лн

ен
ия

 
(г

од
ы

)

Источники финансирования 
(тыс. рублей)

Исполнители

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

бю
дж

ет

В
не

бю
дж

ет
ны

е
ис

то
чн

ик
и

Всего

1 2 3 4 5 6 7
I. Организационные меры

по формированию здорового образа жизни, снижению потребления алкогольной продукции, пива и табака
1.1 Формирование движения за здоровый 

образ жизни в трудовых коллективах 
организаций и предприятий с 
привлечением общественных 
объединений

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

МКУ «УДМСиТ», 
ГАУЗ «ЛЦРБ», отдел 
социальной защиты 
МТЗ и СЗ РТ, МКУ 

«Управление 
образования», МКУ 

«Управление 
культуры», 

руководители 
предприятий

1.2 Рекомендовать включение в 
коллективные договоры, правила 
внутреннего трудового распорядка 
учреждений всех форм собственности

2016
2017
2018 
2019

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

МКУ «УДМСиТ», 
ГАУЗ «ЛЦРБ», отдел 
социальной защиты 
МТЗ и СЗ РТ, МУ



9

№
п/п

Наименование мероприятий

Ср
ок

 
вы

по
лн

ен
ия

 
(г

од
ы

)

Источники финансирования 
(тыс. рублей)

Исполнители

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

бю
дж

ет

В
не

бю
дж

ет
ны

е
ис

то
чн

ик
и

Всего

1 2 3 4 5 6 7
мер материального поощрения 
некурящих, отказавшихся от курения 
и ведущих ЗОЖ работников

2020 «Управление 
образования», МКУ 

«Управление 
культуры», 

руководители 
предприятий

1.3 Организация комплексных проверок 
объектов торговли и общественного 
питания различных форм 
собственности, направленных на 
выявление и пресечение нарушений 
Федерального закона «Об охране 
здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и 
последствий потребления табака» от 
23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

Органы местного 
самоуправления

1.4 Ограничение времени реализации 
крепких алкогольных напитков. 
Организация комплексных проверок

2016
2017
2018

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

Предприятия торговли 
и общественного 
питания, ОВД по



10

№
п/п

Наименование мероприятий

Ср
ок

 
вы

по
лн

ен
ия

 
(г

од
ы

)

Источники финансирования 
(тыс. рублей)

Исполнители

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

бю
дж

ет

В
не

бю
дж

ет
ны

е
ис

то
чн

ик
и

Всего

1 2 3 4 5 6 7
объектов торговли и общественного 
питания различных форм 
собственности, направленных на 
выявление и пресечение нарушений 
согласно постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 
29.10.2010г.№867

2019
2020

Лениногорскому 
муниципальному 

району и 
г.Лениногорску

1.5 Оборудование в зданиях, занимаемых 
учреждениями всех форм 
собственности, специально 
отведенных мест для курения с 
размещением в них наглядной 
информации о вреде и последствиях 
курения

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

МУ «УДМСиТ», ГАУЗ 
«ЛЦРБ», отдел 

социальной защиты 
МТЗ и СЗ РТ, МУ 

«Управление 
образования», МКУ 

«Управление 
культуры», 

руководители 
предприятий

1.6 Реализация табачных изделий 2016 Текущее Текущее Предприятия торговли



11

№
п/п

Наименование мероприятий

Ср
ок

 
вы

по
лн

ен
ия

 
(г

од
ы

)

Источники финансирования 
(тыс. рублей)

Исполнители

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

бю
дж

ет

еын ит ке иж н
 ̂ Ею то б ст 
е и н и

га

Всего

1 2 3 4 5 6 7
молодым людям по предъявлению 
паспорта. Запрещение реализации 
табачных изделий лицам до 18 лет

2017
2018
2019
2020

финансирование финансирование и общественного 
питания

1.7 Оснащение общеобразовательных 
учреждений, где учатся лица до 18 
лет детекторами дыма

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

МКУ «Управление 
образования»

1.8 Запрещение употребление 
алкогольных напитков в городском 
транспорте, спортивных и культурно
зрелищных объектах.

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

Органы местного 
самоуправления

1.9 Развитие службы медицинской 
профилактики

2016
2017
2018 
2019

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

ГАУЗ «ЛЦРБ», Центр 
гигиены и 

эпидемиологии



12

№
п/п

Наименование мероприятий

Ср
ок

 
вы

по
лн

ен
ия

 
(г

од
ы

)

Источники финансирования 
(тыс. рублей)

Исполнители

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

бю
дж

ет

В
не

бю
дж

ет
ны

е
ис

то
чн

ик
и

Всего

1 2 3 4 5 6 7
2020

1.10 Организация рационального питания 
детей в дошкольных образовательных 
и обшеобразовательных учреждениях
- обеспечение бесплатного и 

льготного горячего питания для 
всех школьников, включая 
старшие классы,

- осуществление обязательной 
витаминизации рациона питания 
школьников с использованием 
различных витаминно
минерализованных комплексов,

- продолжение внедрения новых 
форм организации питания 
школьников.

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

МКУ «Управление 
образования»

1.11 Формирование движения за здоровый 
образ жизни в трудовых коллективах 
организаций и предприятий с

2016
2017
2018

Текущее
финансирование

ГАУСО «КЦСОН 
«Исток-Башлангыч» 
МТЗ и СЗ РТ в ЛМР



13

№
п/п

Наименование мероприятий

Ср
ок

 
вы

по
лн

ен
ия

 
(г

од
ы

)

Источники финансирования 
(тыс. рублей)

Исполнители

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

бю
дж

ет

еын ит ке иж н
^  Ею то б ст 

е и н и
В

Всего

1 2 3 4 5 6 7
привлечением общественных 
объединений

2019
2020

1.12 Реализация программы по 
профилактике употребления ПАВ у 
подростков «Спасибо, нет!»

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

ГАУСО «КЦСОН 
«Исток-Башлангыч» 
МТЗ и СЗ РТ в ЛМР

1.13 Реализация проекта «Консульткласс 
Аист» по профилактике ранней 
беременности у несовершеннолетних

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

ГАУСО «КЦСОН 
«Исток-Башлангыч» 
МТЗ и СЗ РТ в ЛМР

1.14 Реализация программы «Доверие» по 
психологической поддержке семей, 
имеющих в составе лиц, 
злоупотребляющих спиртными 
напитками.

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

ГАУСО «КЦСОН 
«Исток-Башлангыч» 
МТЗ и СЗ РТ в ЛМР

1.15 Клуб «Доброе начало» по Текущее Текущее ГАУСО «КЦСОН



14

№
п/п

Наименование мероприятий

Ср
ок

 
вы

по
лн

ен
ия

 
(г

од
ы

)

Источники финансирования 
(тыс. рублей)

Исполнители

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

бю
дж

ет

еын ит ке иж н
 ̂ Ею то б ст 
е и н и
В

Всего

1 2 3 4 5 6 7
реабилитации женщин, страдающих 
алкогольной зависимостью, 
проживающих в районе.

финансирование финансирование «Исток-Башлангыч» 
МТЗ и СЗ РТ в ЛМР

1.16 Работа мобильной группы по 
выявлению фактов продажи 
алкогольной продукции и пива 
несовершеннолетним, ограничениях 
продажи алкоголя по времени, а 
также спиртосодержащей продукции 
«двойного назначения»

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

Альметьевский 
территориальный орган 
Госалкогольинспекции 

РТ

II. Профилактика потребления табачных изделий, алкогольной продукции и пива среди молодежи
2.1 В рамках ежегодного проведения 31 

мая «Всемирного дня без табачного 
дыма» организация массовой 
профилактической акции «Город без 
табачного дыма» с проведением 
тематических пресс-конференций, 
семинаров, конкурсов, выставок 
творческих работ «Мы за здоровый

2016
2017
2018
2019
2020

2, 0 
2,0
3.0
3.0

Текущее
финансирование

МКУ «УДМСиТ», 
ГАУЗ «ЛЦРБ», отдел 
социальной защиты 
МТЗ и СЗ РТ, МКУ 

«Управление 
образования», МУУ 

«Управление 
культуры», ЦБС



15

№
п/п

Наименование мероприятий

Ср
ок

 
вы

по
лн

ен
ия

 
(г

од
ы

)

Источники финансирования 
(тыс. рублей)

Исполнители

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

бю
дж

ет

В
не

бю
дж

ет
ны

е
ис

то
чн

ик
и

Всего

1 2 3 4 5 6 7
образ жизни!».
Проведение конкурса «Мой рецепт 
здоровья», «Стоп-кадр» или 
«Здоровый образ жизни вокруг 
меня», конкурса сценариев по ЗОЖ. 
Издание тематических брошюр по 
итогам конкурса сценариев

2.2 Систематическое освещение в СМИ 
вопросов по пропаганде ЗОЖ, отказа 
от вредных привычек, в том числе 
табакокурения, потребления 
алкогольной продукции и пива

2016
2017
2018
2019
2020

3, 0 
3,0

3, 0 
3,0

МКУ «УДМСиТ», 
ГАУЗ «ЛЦРБ», отдел 
социальной защиты 
МТЗ и СЗ РТ, МКУ 

«Управление 
образования», МКУ 

«Управление 
культуры», ЦБС, 
ГАУСО «КЦСОН 

«Исток-Башлангыч» 
МТЗ и СЗ РТ в ЛМР

2.3. Изучение и мониторинг уровня 2016 Текущее Текущее МКУ «УДМСиТ»,



16

№
п/п

Наименование мероприятий

Ср
ок

 
вы

по
лн

ен
ия

 
(г

од
ы

)

Источники финансирования 
(тыс. рублей)

Исполнители

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

бю
дж

ет

еын ит ке иж н
 ̂ Ею то б ст 
е и н и

га

Всего

1 2 3 4 5 6 7
никотиновой и алкогольной 
зависимости и отношения к проблеме 
алкоголизации и табакокурения 
методом анкетирования молодежи, 
работающего населения

2017
2018
2019
2020

финансирование финансирование ГАУЗ «ЛЦРБ», 
управление 

образования, ЦБС

2.4 Организация работы «школ здоровья» 
для нуждающихся в социальной 
реабилитации

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

МКУ «УДМСиТ», 
ГАУЗ «ЛЦРБ», МкУ 

«Управление 
образования», ЦБС, 

отдел социальной 
защиты МТЗ и СЗ РТ

2.5 Проведение обучающих семинаров- 
тренингов по современным 
превентивным технологиям для 
педагогических работников

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

МКУ «Управление 
образования», ГАУЗ 

«ЛЦРБ»

2.6 Организация в специализированных 
учреждениях для 
несовершеннолетних, нуждающихся

2016
2017
2018

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

отдел социальной 
защиты МТЗ И СЗ РТ



17

№
п/п

Наименование мероприятий

Ср
ок

 
вы

по
лн

ен
ия

 
(г

од
ы

)

Источники финансирования 
(тыс. рублей)

Исполнители

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

бю
дж

ет

еын ит ке иж н
^  Ею то б ст 

е и н и
В

Всего

1 2 3 4 5 6 7
в социальной реабилитации, 
выставок, конкурсов детских 
рисунков, выпуска стенных газет по 
профилактике табакокурения, 
употребления алкогольной продукции 
и пива

2019
2020

2.7 Проведение ежегодных 
профилактических медицинских 
осмотров учащихся школьного 
возраста и учащихся ССУЗов, ВУЗов 
на предмет выявления лиц, 
допускающих немедицинское 
потребление наркотических средств и 
психотропных веществ.

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

Учреждения
образования,
учреждения

здравоохранения

2.8 Организации консультаций по 
вопросам алкогольной зависимости, 
отказа от табакокурения в 
наркологических кабинетах ЛЦРБ

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

ГАУЗ «ЛЦРБ»



18

№
п/п

Наименование мероприятий

Ср
ок

 
вы

по
лн

ен
ия

 
(г

од
ы

)

Источники финансирования 
(тыс. рублей)

Исполнители

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

бю
дж

ет

еын ит ке иж н
^  Ею то б ст 

е и н и
га

Всего

1 2 3 4 5 6 7
2.9 Организация издания и 

тиражирования печатной продукции 
по пропаганде ЗОЖ, о вреде 
табакокурения, потребления 
алкогольной продукции и пива

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

Органы местного 
самоуправления

2.10 Проведение лекций, бесед среди 
учащихся и их родителей по 
профилактике вредных привычек у 
детей и подростков с привлечением 
врачей педиатров, психиатров, 
наркологов, сотрудников полиции

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

Учреждения 
образования, 
учреждения 

здравоохранения, ОВД 
по Лениногорскому 

муниципальному 
району и 

г.Лениногорску, ЦБС
2.11 Проведение работы по раннему 

выявлению лиц, злоупотребляющих 
алкоголем, организация их лечения и 
реабилитации

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

ГАУЗ «ЛЦРБ»

2.12 Обеспечение координации работы и 2016 Текущее Текущее Органы местного



19

№
п/п

Наименование мероприятий

Ср
ок

 
вы

по
лн

ен
ия

 
(г

од
ы

)

Источники финансирования 
(тыс. рублей)

Исполнители

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

бю
дж

ет

В
не

бю
дж

ет
ны

е
ис

то
чн

ик
и

Всего

1 2 3 4 5 6 7
межведомственного взаимодействия 
по вопросам комплексной 
реабилитации и ресоциализации лиц, 
злоупотребляющих алкоголем

2017
2018
2019
2020

финансирование финансирование самоуправления

2.13 Организация в библиотеках 
ежегодных книжно-иллюстративных 
выставок, дней информации, 
видеолекториев и других 
мероприятий о вреде табакокурения, 
потребления алкогольной продукции 
и пива

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

ЦБС

2.14 Обеспечение библиотек 
информационными и методическими 
пособиями по проблеме ограничения 
курения в молодежной среде

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

ЦБС

2.15 Организация школы для родителей 
детей-инвалидов «Семья и здоровье»

2016
2017
2018

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

ГАУСО МТЗ и СЗ РТ 
«Алый парус!



20

№
п/п

Наименование мероприятий

Ср
ок

 
вы

по
лн

ен
ия

 
(г

од
ы

)

Источники финансирования 
(тыс. рублей)

Исполнители

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

бю
дж

ет

В
не

бю
дж

ет
ны

е
ис

то
чн

ик
и

Всего

1 2 3 4 5 6 7
2019
2020

2.16 Организация круглогодичного 
оздоровления детей из 
малообеспеченных семей

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

отдел социальной 
защиты МТЗ и СЗ РТ

2.17 Организация массовых культурно
досуговых антинаркотических 
мероприятий и акций, тематических 
выставок плакатов. Акция памяти 
жертв СПИДА (3-е воскресенье мая) 
Конкурс агитбригад «Живем здраво!»

2016
2017
2018
2019
2020

6,0
10,0

2,0 МКУ «Управление 
культуры»

2.18 Организация массовых культурно
досуговых антинаркотических 
мероприятий и акций

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

МКУ «Управление 
культуры»

2.19 Демонстрация фильмов 2016 Текущее Текущее МКУ «Управление



21

№
п/п

Наименование мероприятий

Ср
ок

 
вы

по
лн

ен
ия

 
(г

од
ы

)

Источники финансирования 
(тыс. рублей)

Исполнители

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

бю
дж

ет

еын ит ке иж н
^ Ею то б ст 

е и н и
га

Всего

1 2 3 4 5 6 7
антинаркотического содержания, 
фильмов по валеологии, 
предоставленных общественными 
организациями и направленных на 
борьбу с курением и абортами

2017
2018
2019
2020

финансирование финансирование культуры»

2.19 Организация работы городского 
координационного совета по 
реализации программы «Образование 
и здоровье обучающихся и 
воспитанников образовательных 
учреждений»

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

МКУ «Управление 
образования»

III. Меры по развитию спорта и массовой (шзической культуры
3.1. Строительство и ввод в эксплуатацию 

новых спортивных сооружений, 
оснащение придомовых территорий и 
жилых массивов спортивными и 
игровыми площадками 
(строительство Ледового дворца

2016
2017
2018
2019
2020

100 тыс 

100 тыс

660 млн 660
млн

100
тыс

Органы местного 
самоуправления

МУ «УДМСи Т»



22

№
п/п

Наименование мероприятий

Ср
ок

 
вы

по
лн

ен
ия

 
(г

од
ы

)

Источники финансирования 
(тыс. рублей)

Исполнители

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

бю
дж

ет

еын ит ке иж н
^  Ею то б ст 

е и н и
га

Всего

1 2 3 4 5 6 7
спорта и многофункционального 
спортивного комплекса; 
строительство и ремонт 
универсальных спортивных 
площадок)

100
тыс

3.2. Проведение физкультурно
оздоровительных и спортивно
массовых мероприятий с широким 
участием населения всех возрастов по 
месту их жительства.

2016
2017
2018
2019
2020

1900 тыс 
2200 тыс 
2530 тыс 
2930 тыс 
3370 тыс

1350 тыс 
1550 тыс 
1930 тыс 
2220 тыс 
2550 тыс

3250
тыс
3750
тыс
4460
тыс
5150
тыс
5920

Органы местного 
самоуправления



23

№
п/п

Наименование мероприятий

Ср
ок

 
вы

по
лн

ен
ия

 
(г

од
ы

)

Источники финансирования 
(тыс. рублей)

Исполнители

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

бю
дж

ет

В
не

бю
дж

ет
ны

е
ис

то
чн

ик
и

Всего

1 2 3 4 5 6 7
тыс

3.3. Открытие клубных объединений 2016 - - - Органы местного
физкультурно-спортивной 2017 145 000 130 000 275 000 самоуправления
направленности по месту жительства. 2018 170 000 150 000 320 000

2019 195 000 175 000 370 000
2020 225 000 200 000 425 000

3.4. Организация спортивной работы 2016 60 000 11 000 71 000 Органы местного
среди людей с ограниченными 2017 66 000 12 700 78 700 самоуправления
возможностями, создание условий 2018 76 000 14 700 90 700
для развития адаптивной физической 2019 87 000 16 900 103 900
культуры и спорта. 2020 100 000 19 500

119 500
3.5 Реализация социальных мер для 2016 100 000 - 100 000 Органы местного

населения по обеспечению 2017 115 000 - 115 000 самоуправления
доступности занятий физической 2018 132 300 - 132 300
культуры и спортом. 2019 152 000 - 152 000
- 15 % бесплатное посещение занятий 2020 175 000 - 175 000
в ДЮСШ для малообеспеченных
семей



24

№
п/п

Наименование мероприятий
яиненлоп
ыв
кор
С

ыдог

Источники финансирования 
_______(тыс. рублей)_____
й
ынь
пи

т е 
еж и д 

иц ю и б  н
нМу

е
ынте
ежд
юбен
В

икинчотси

Всего

Исполнители

2 4 5 6 7
- прокат спортинвентаря и аренда 
спортсооружений на льготной основе

3.6. Проведение смотров-конкурсов на 
лучшую организацию физкультурно
оздоровительной и спортивно
массовой работы среди
образовательных учреждений._______

2016
2017
2018
2019
2020

124 700 
143 400 
164 900 
189 600 
218 000

124 700 
143 400 
164 900 
189 600 
218 000

Органы местного 
самоуправления, 

учреждения 
образования

3.7. Оздоровительный отдых детей в 
летний период, каникулярной время.

2016
2017
2018
2019
2020

9434 тыс 9434
10377 тыс тыс
11933 тыс 10377
13723 тыс тыс
15095 тыс 11933

тыс
13723
тыс

15095
тыс

Органы местного 
самоуправления

3.9 Реализация
мужества»

проекта «Уроки 
по формированию

2016
2017

Текущее
финансирование

ГАУСО «КЦСОН 
«Исток-Башлангыч»

1 3



25

№
п/п

Наименование мероприятий

Ср
ок

 
вы

по
лн

ен
ия

 
(г

од
ы

)

Источники финансирования 
(тыс. рублей)

Исполнители

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

бю
дж

ет

В
не

бю
дж

ет
ны

е
ис

то
чн

ик
и

Всего

1 2 3 4 5 6 7
патриотического сознания и 
мотивации к здоровому образу жизни 
у детей из семей группы риска 
посредством занятий спортом

2018
2019
2020

МТЗ и СЗ РТ в ЛМР

3.10 Клуб «Радость движения» по работе с 
гражданами пожилого возраста и 
инвалидами.

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

ГАУСО «КЦСОН 
«Исток-Башлангыч» 
МТЗ и СЗ РТ в ЛМР

3.11 Реализация программы «По душе и 
по силам» по поддержанию 
физического здоровья 
обслуживаемых граждан сельской 
местности

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

ГАУСО «КЦСОН 
«Исток-Башлангыч» 
МТЗ и СЗ РТ в ЛМР

3.12 Проведение городских мероприятий, 
акций направленных на поднятие 
престижа ЗОЖ и спорта.

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

Органы местного 
самоуправления



26

№
п/п

Наименование мероприятий

Ср
ок

 
вы

по
лн

ен
ия

 
(г

од
ы

)

Источники финансирования 
(тыс. рублей)

Исполнители

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й

бю
дж

ет

еын ит ке иж н
^  Ею то б ст 

е и н и
га

Всего

1 2 3 4 5 6 7
3.13 Проведение дней открытых дверей на 

спортивных объектах
2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

Органы местного 
самоуправления

3.14 Проведение ремонта спортивных 
сооружений находящихся в 
муниципальной собственности

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

Органы местного 
самоуправления

3.15 Проведение соревнований по 
туристическому многоборью среди 
учебных заведений «Территория 
свободная от алкоголя и табака».

2016
2017
2018
2019
2020

Текущее
финансирование

Текущее
финансирование

МКУ «УДМСиТ»


